

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA
FACULTATEA DE ECONOMIE ȘI DE ADMINISTRARE A AFACERILOR

APROBAT ÎN ȘEDINȚA DE SENAT
din data de 2024

Președinte Senat UVT,
Prof. univ. dr. ANTON TRĂILESCU

Avizat,


Prorector,
Prof. univ. dr.
IRINA MACSINGA

Director DME,
VLAD CHERECHES



RAPORT DE AUTOEVALUARE
privind organizarea și desfășurarea programului de studii
postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă

„Raportări ESG și finanțe sustenabile”

Timișoara
Iulie 2024

RAPORT DE AUTOEVALUARE

1. INTRODUCERE – DATE GENERALE DESPRE PROGRAMUL DE STUDII POSTUNIVERSITARE

Facultatea de Economie și de Administrare a Afacerilor își propune să organizeze, în conformitate cu prevederile *Metodologiei de organizare, desfășurare, înregistrare și raportare a programelor de studii postuniversitare la Universitatea de Vest din Timișoara*, un program educațional denumit „*Raportări ESG și finanțe sustenabile*” sub formă de **program de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă**.

Responsabilul acestui program de studii postuniversitare va fi doamna prof. univ. dr. habil. Ana-Cristina Nicolescu, cadru didactic titular al facultății.

Domeniul de studii ISCED¹ în care se încadrează programul de studii postuniversitare este: **Business and administration not further defined** cod: **0410**.

Domeniul fundamental² în care se încadrează programul de studii postuniversitare este: *Științe sociale*.

Ramura de știință³ în care se încadrează programul de studii postuniversitare este: *Științe economice*.

Domeniul de studii universitare de licență⁴ în care se încadrează programul de studii postuniversitare este: *Finanțe*. În același domeniu, Universitatea de Vest din Timișoara are acreditate următoarele programe de studii universitare de licență:

- Finanțe și bănci (în limba română);
- Finanțe și bănci (în limba engleză);
- Finanțe și bănci (forma de învățământ la distanță).

Domeniul de studii universitare de masterat⁵ în care se încadrează programul de studii postuniversitare este: *Finanțe*. În același domeniu, Universitatea de Vest din Timișoara are acreditate următoarele programe de studii universitare de masterat:

- Finanțe pentru business, bănci și investiții, cu predare în limba română (forma de învățământ cu frecvență);
- Guvernanță organizațională și consultanță fiscală, cu predare în limba română (forma de învățământ cu frecvență);
- Master in Sustainable Finance, cu predare în limba engleză (forma de învățământ cu frecvență);

¹ Clasificarea Internațională Standard a Educației (International Standard Classification of Education - Fields of education and training – ISCED-F 2013)

² Conform *Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare*

³ Conform *Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare*

⁴ Conform *Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare*

⁵ Conform *Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare*

- Finanțe și strategii financiare ale companiilor, cu predare în limba română (forma de învățământ cu frecvență);
- Fiscalitate și consultanță fiscală, cu predare în limba română (forma de învățământ cu frecvență);
- Piețe financiare, bănci și asigurări, cu predare în limba română (forma de învățământ cu frecvență);
- International Corporate Finance, cu predare în limba engleză (forma de învățământ cu frecvență).

Nivelul de calificare al programului de studii postuniversitare, conform Cadrului Național al Calificărilor⁶: 6.

Programul de studii postuniversitare va fi organizat la **forma de învățământ cu frecvență**.

Limba de predare a programului de studii postuniversitare va fi limba română.

Contextul inițierii programului:

Organizarea prezentului program de studii postuniversitare răspunde unei cereri reale a pieței formării și dezvoltării profesionale în domeniul raportărilor ESG și finanțelor sustenabile. În contextul actual al economiei globale, companiile și instituțiile financiare se confruntă cu o presiune crescută din partea investitorilor, autorităților de reglementare și a societății civile pentru a adopta practici sustenabile și responsabile. ESG (Environmental, Social, Governance) reprezintă un set de criterii esențiale pentru evaluarea impactului și performanței unei organizații în ceea ce privește sustenabilitatea și etica afacerilor.

În ultimele decenii, schimbările climatice, nevoia de atenuare a inegalităților sociale și necesitatea de a adopta și implementa sisteme de guvernanță corporativă transparentă au devenit subiecte prioritare pe agenda globală. Aceste provocări au condus la o cerere accentuată pentru specialiștii care pot integra factorii ESG în strategiile de afaceri și care pot realiza raportări conforme cu standardele internaționale. Astfel, investițiile sustenabile au căpătat o relevanță sporită, întrucât investitorii manifestă un interes crescut pentru evaluarea impactului pe termen lung al deciziilor lor financiare asupra mediului și societății. Această orientare reflectă o conștientizare tot mai accentuată a necesității de a integra criteriile de sustenabilitate în procesele decizionale financiare, asigurând astfel o dezvoltare economică responsabilă și durabilă.

Programul de studii postuniversitare „**Raportări ESG și finanțe sustenabile**” este astfel structurat încât poate oferi cunoștințe și abilități avansate în acest domeniu emergent, vizând dezvoltarea profesională a participanților prin intermediul unor prezentări cu caracter teoretic, dar și prin intermediul unor studii practice.

Programul va aborda subiecte precum cadrul de reglementare a raportărilor de sustenabilitate, integrarea factorilor ESG în deciziile financiare și strategii de investiții sustenabile.

Un alt factor determinant în inițierea acestui program este recunoașterea necesității de

⁶ Aprobare prin Hotărârea Guvernului României nr. 918 din 20 noiembrie 2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor (CNC), cu modificările și completările ulterioare

educație continuă în rândul profesioniștilor din domeniul financiar și al afacerilor. Într-o economie în continuă schimbare, abilitățile și cunoștințele acumulate în timpul studiilor universitare inițiale nu mai sunt suficiente pentru a răspunde noilor provocări și oportunități. Prin urmare, formarea profesională continuă devine esențială pentru a menține relevanța și competitivitatea pe piața muncii.

Pe lângă contextul general favorabil creșterii cererii pentru competențe în raportările ESG și finanțele sustenabile, programul se aliniază și cu strategiile de dezvoltare durabilă promovate la nivel național și european. În conformitate cu Green Deal-ul European și obiectivele de dezvoltare durabilă ale ONU, România și-a asumat o serie de angajamente pentru tranziția către o economie verde și sustenabilă. Acest lucru implică adoptarea unor măsuri concrete pentru reducerea emisiilor de carbon, promovarea economiei circulare și integrarea principiilor ESG în toate sectoarele economiei.

Absolvenții programului vor fi pregătiți să ocupe roluri cheie în companii, instituții financiare, agenții de reglementare și organizații non-guvernamentale, având competențele necesare pentru a promova și a realiza tranziția către practici de afaceri mai sustenabile și responsabile.

Pe cale de consecință, inițierea programului de studii postuniversitare „*Raportări ESG și finanțe sustenabile*” constituie un răspuns direct la dinamica actuală a pieței și la necesitatea dezvoltării de competențe specializate în domeniul sustenabilității și al raportărilor ESG.

Organizarea acestui program de studii postuniversitare a fost aprobată în ședința Consiliului Facultății din data de **12.07.2024** și înregistrată cu nr. **47560**.

2. OBIECTIVELE PROGRAMULUI DE STUDII POSTUNIVERSITARE

Acest program se adresează în principal reprezentanților/specialiștilor (angajați din departamentele financiare) din companii, instituții financiar-bancare, de asigurări, consultanților din domeniul financiar/reprezentanților din IMM-uri, profesioniștilor din domeniul financiar.

Obiectivele programului de studii postuniversitare răspund cerințelor emergente ale pieței globale, organizațiile fiind concentrate pe decizii de investiții și decizii financiare menite să genereze profituri pe termen lung și, totodată, pe a contribui la dezvoltarea durabilă printr-un management responsabil de mediu, în conformitate cu obiectivele globale de atenuare a schimbărilor climatice și de conservare a resurselor.

Obiective specifice:

- promovarea unor strategii financiare care includ criterii de mediu, sociale și de guvernanta (ESG);
- gestionarea riscurilor financiare specifice ESG (de exemplu, rezultate ale schimbărilor climatice, epuizării resurselor sau degradării mediului) prin promovarea transparenței pe termen lung în activitatea financiară și economică a organizațiilor, pentru a genera creșterea durabilă;
- generarea unor decizii cu rezultate pozitive asupra mediului, societății și rezultatelor financiare pentru investitori și părți interesate prin facilitarea tranziției către o economie

durabilă.

Rezultate așteptate ale învățării (cunoștințe, abilități și responsabilitate și autonomie)⁷ ce urmează să fie dobândite de fiecare persoană care urmează programul sunt următoarele:

Cunoștințe:

C1. Absolventul demonstrează cunoștințe legate de implementarea unor tehnici și instrumente prin care să evalueze impactul potențial al riscurilor identificate.

C2. Absolventul demonstrează cunoștințe despre conceptul de dezvoltare durabilă și principiile acesteia.

C3. Absolventul demonstrează cunoștințe despre politici și reglementări legate de sustenabilitate la nivel local, național și internațional.

C4. Absolventul demonstrează cunoștințe pentru formularea unor decizii sustenabile, bazate pe analiza riscurilor și beneficiilor.

Abilități:

A1. Absolventul are abilități în interpretarea datelor financiare și a rapoartelor pentru a identifica riscuri și oportunități.

A2. Absolventul are abilități în analiza și interpretarea informațiilor economico-financiare pentru a evalua situația financiară și pentru a dezvolta planuri strategice sau pentru a oferi soluții noi și inovatoare pentru problemele existente.

A3. Absolventul are abilități de a comunica clar și eficient cu toate părțile interesate, inclusiv cu echipa, clienții și investitorii.

A4. Absolventul are abilități de a determina și evalua riscurile reale la care se expun organizațiile, precum și de a estima pierderile potențiale asociate unui anumit tip de risc pentru a evalua probabilitatea de apariție și impactul acestuia.

Responsabilitate și autonomie:

RA1. Absolventul demonstrează autonomie în gestionarea relațiilor cu clienții sau membrii echipei.

RA2. Absolventul este capabil să consulte și să colaboreze cu directorii și alte părți interesate pentru a formula și implementa decizii strategice pentru majorarea veniturilor și a fluxurilor de numerar pozitive și care promovează funcționarea durabilă a organizației.

RA3. Absolventul este capabil să identifice, să evalueze și să adopte în mod responsabil și autonom măsurile necesare gestionării riscurilor la nivelul unei organizații.

RA4. Absolventul este capabil să analizeze opțiunile și să elaboreze strategii pentru a asigura funcționarea durabilă a unei organizații.

Programul de studii postuniversitare își propune să formeze competențe aferente ocupației de **Manager de risc financiar (ESCO 2412.5/ COD COR 241216)**, care vizează,

⁷ Precizarea acestora se va face detaliat pe fiecare componentă, conform nivelului 6 din Cadrul Național/European al Calificărilor - corelate, dacă e cazul, cu competențele aferente unei/unor ocupații/unei grupe de bază de ocupații;

selectiv, următoarele competențe, corelate cu rezultatele așteptate ale învățării:

C1. Cercetează și înțelege diferiți factori interni care influențează funcționarea întreprinderilor, cum ar fi cultura, fundația strategică, produsele, prețurile și resursele sale disponibile.

C2. Adună toate informațiile, analizează variabilele și elaborează rapoarte în care riscurile identificate de companie sau de proiecte sunt analizate și sunt recomandate soluții posibile pentru contracararea riscurilor.

C3. Elaborează strategii și planuri care vizează obținerea unei dezvoltări durabile a întreprinderii, indiferent dacă întreprinderea îi aparține sau este deținută de altă persoană. Întreprinde acțiuni pentru majorarea veniturilor și fluxuri de numerar pozitive.

MODUL DE ORGANIZARE AL PROGRAMULUI DE STUDII POSTUNIVERSITARE

La acest program de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională pot participa: reprezentanți/specialiști (angajați din departamentele financiare) din companii, instituții financiar-bancare, de asigurări, consultanți din domeniul financiar/reprezentanți din IMM-uri, profesioniști din domeniul financiar, atât absolvenții învățământului superior de scurtă durată cu diplomă de absolvire, cât și absolvenții învățământului superior cu diplomă de licență ori echivalentă.

Admiterea la programul de studii postuniversitare se face pe baza cererii și a dosarului de înscriere, în limita locurilor anunțate. Candidații trebuie să includă în dosar o adeverință/un înscris doveditor, pentru a atesta calitatea de angajat/poziția ocupată în cadrul unei organizații, într-un domeniu specific.

Programul se va organiza pe discipline de studiu, conform planului de învățământ.

Programul se va organiza modular, conform planului de învățământ, maximum 6 ore/zi pentru un număr total de 36 de ore, plus 12 ore examenul de absolvire.

Programul se va desfășura pe grupe de cursanți, iar numărul de participanți într-o grupă este de minimum 15 și de maximum 30 de cursanți.

Durata de pregătire (în ore de activități didactice) pentru realizarea obiectivelor propuse, este de 36 ore, echivalentul unui număr de 3 credite de studii transferabile. La acestea se adaugă 1 credit de studii transferabile (ECTS) aferent examenului de absolvire, conform planului de învățământ propus.

Locul de desfășurare a programului de studii postuniversitare: activitatea didactică se va desfășura în spațiile de învățământ ale Universității de Vest din Timișoara sau spații echivalente.

4. PLANUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT AL PROGRAMULUI DE STUDII POSTUNIVERSITARE

Planul de învățământ al acestui program de studii postuniversitare răspunde obiectivelor stabilite, cuprinzând disciplinele care oferă cunoștințele de specialitate necesare, fiind bine structurat și adaptat la cerințele cursanților potențiali.

Plan de învățământ

Nr. crt.	Disciplina	Activități didactice			Nr. credite ⁸	Forma de evaluare
		C ⁹	S	L/P/AP ¹⁰		
1.	Cadrul de reglementare și raportarea de sustenabilitate a companiilor	4	8		1	Examen
2.	Factorii ESG și strategii financiare sustenabile	4	8		1	Examen
3.	Investiții sustenabile și tranziția verde	4	8		1	Examen
Total număr de ore de activități didactice/credite ECTS		12	24		3	
Examen de absolvire		12 ore			1	Examen
Total ore/credite		48 ore			4	

5. CADRELE DIDACTICE

Calificarea persoanelor cu atribuții de instruire teoretică și practică este prezentată în tabelul de mai jos, iar CV-urile persoanelor sunt atașate prezentului raport:

TABEL NOMINAL

privind Calificarea persoanelor cu atribuții de instruire teoretică și practică
pentru programul de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă
„Raportări ESG și finanțe sustenabile”

Nr. crt.	Numele și prenumele	Disciplina	Tip activitate didactică			Gradul didactic /Experiența sau funcția în domeniu	Locul de muncă
			C	S	L/P/AP		
1.	Hașegan Camelia-Daniela și Blidișel Rodica Gabriela	Cadrul de reglementare și raportarea de sustenabilitate a companiilor	X	X	-	Prof. univ. dr. habil.	UVT FEAA
						Conf. univ. dr.	UVT FEAA
2.	Nicolescu Ana-Cristina și Vătavu Sorana	Factorii ESG și strategii financiare sustenabile	X	X	-	Prof. univ. dr. habil.	UVT FEAA
						Conf. univ. dr.	UVT FEAA
3.	Năchescu Miruna	Investiții sustenabile și tranziția verde	X	X	-	Conf. univ. dr.	UVT FEAA

6. METODE DIDACTICE ȘI BAZA MATERIALĂ

⁸ se completează cu numărul de credite calculat în conformitate cu prevederile *Metodologiei de organizare, desfășurare, înregistrare și raportare a programelor postuniversitare la UVT*

⁹ se completează numărul total de ore (nu ore săptămânale) pentru fiecare disciplină

¹⁰ Laborator/Proiect/Activități practice

Metodele și mijloacele prin care se asigură transmiterea și asimilarea cunoștințelor și formarea abilităților, dar și evaluarea și validarea dobândirii rezultatelor așteptate ale învățării sunt menționate în **fișele disciplinelor**, anexate prezentului raport.

Activitățile didactice de predare-învățare-evaluare realizate în cadrul acestui program se vor desfășura conform reglementărilor pentru învățământul cu frecvență, cu respectarea regulamentelor în vigoare la nivelul UVT.

Pentru fiecare disciplină din planul de învățământ, pe platforma de e-learning a UVT, cursanții vor avea acces la suporturile de curs în format electronic.

Pentru desfășurarea activităților din cadrul programului vor fi utilizate instrumentele oferite de platforma de e-learning Moodle pentru: prezență, comunicare, interacțiune, auto-evaluare, evaluare. Tot cu ajutorul platformei Moodle se vor realiza statistici privind modul de participare a cursanților la activitățile realizate: forum, teste, sondaje.

Toate metodele de predare-învățare utilizate: prelegere, dezbateri, problematizare, demonstrație, brainstorming, studii de caz, discuții pe grupuri de cursanți, prezentări tematice, exerciții de utilizare a metodelor calitative și cantitative, exercițiile de interpretare a datelor secundare, analiză, argumentare, expunere, comunicare, învățare prin descoperire, metoda proiectelor, vor fi exemplificate cu ajutorul mijloacelor de predare, respectiv pe platforma online: L.M.S. Moodle.

Mijloacele didactice utilizate sunt:

- a. computer portabil;
- b. videoproiector;
- c. ecran de proiecție;
- d. suporturi de curs în format electronic, pentru fiecare cursant și fiecare disciplină;
- e. PC-uri/laptop-uri/notebook-uri din spațiile UVT/spații alternative, conectate la Internet;
- f. Platforma de e-learning a UVT.

7. FINALIZAREA PROGRAMULUI DE STUDII POSTUNIVERSITARE

Criteriile de evaluare pentru metodele de evaluare de la fiecare disciplină sunt precizate în fișele disciplinelor. Pentru fiecare disciplină se va acorda o notă de la 1 la 10. Nota minimă de promovare a unei discipline este 5.

Programul de studii postuniversitare se finalizează cu un *examen de absolvire*, care constă dintr-un *examen de certificare a competențelor profesionale/rezultatelor învățării asimilate* de cursanți pe parcursul programului.

Examenul de absolvire constă în **prezentarea și susținerea unui proiect elaborat de cursant** axat pe dezvoltarea unei strategii de implementare a factorilor ESG (Environmental, Social, and Governance) într-o companie/organizație. Proiectul va pune accent pe reglementările și raportarea de sustenabilitate, strategiile financiare sustenabile, precum și pe investițiile necesare pentru tranziția verde. Proiectul va trebui să includă o analiză detaliată a reglementărilor actuale privind sustenabilitatea și a cerințelor de raportare (pe specificul companiei/organizației

alese), să propună strategii financiare sustenabile care să sprijine obiectivele ESG, și să identifice investițiile necesare pentru a facilita tranziția verde a companiei. Cursantul va trebui să demonstreze o înțelegere profundă a impactului factorilor ESG asupra performanței financiare și reputației companiei, precum și să prezinte un plan de acțiune concret și fezabil pentru implementarea acestor strategii.

Rezultatul evaluării cursanților la examenul de absolvire va fi acordarea unui calificativ: admis/respins. Pentru candidații declarați admiși, media finală se va calcula ca medie aritmetică a notelor obținute la disciplinele din planul de învățământ.

Comisia de finalizare a programului de studii postuniversitare, avizată de către Decanul facultății și aprobată de Rectorul UVT, va fi alcătuită din cel puțin trei persoane: un președinte și doi membri. Comisia de finalizare a programului de studii postuniversitare are secretarul acesteia, care nu face parte din comisie. Din componența comisiei de finalizare a programelor de studii postuniversitare trebuie să facă parte, în proporție de cel puțin o treime din numărul membrilor, persoane din afara UVT, reprezentând piața muncii. La examen pot asista și alți reprezentanți ai pieței muncii/beneficiarilor programelor de formare profesională.

Absolvenților programului de studii postuniversitare care promovează examenul de absolvire, Universitatea de Vest din Timișoara le eliberează un *certificat de atestare a competențelor profesionale*, care este însoțit de *suplimentul descriptiv, conform modelului din anexa nr. 10 la Hotărârea Guvernului României nr. 607/2014 privind aprobarea conținutului și formatului actelor de studii care vor fi eliberate absolvenților ciclului I - studii universitare de licență*.

Anexe la raportul de autoevaluare:

- Fișele disciplinelor prevăzute în planul de învățământ al programului de studii postuniversitare;
- CV-urile persoanelor cu atribuții de instruire teoretică și practică în cadrul programului de studii postuniversitare.

Decan,	Responsabil program,
Conf. univ. dr. habil. Claudiu Florin BOȚOC	Prof. univ. dr. habil. Ana-Cristina NICOLESCU
	